
	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 1/1034/26.9.2024	

Έγκριση τροποποίησης του Κανονισμού της 
Ηλεκτρονικής Δευτερογενούς Αγοράς Τίτλων 
(ΗΔΑΤ).

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΕΦΑΛΑΙΑΓΟΡΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 3 του άρθρου 47 του ν. 4514/2018 «Αγορές 

χρηματοπιστωτικών μέσων και άλλες διατάξεις» (Α’ 14).
2. Τo υπό στοιχεία Ε.Κ. 9382/3.9.2024 έγγραφο αίτημα 

της Διεύθυνσης Συστημάτων Πληρωμών και Διακανο-
νισμού της Τράπεζας της Ελλάδος για την έγκριση των 
τροποποιήσεων του Κανονισμού Η.Δ.Α.Τ.

3. Το υπ’ αρ. 150 πρακτικό συνεδρίασης του Συμβου-
λίου Διαχείρισης της Η.Δ.Α.Τ. της 2.9.2024.

4. Την από 24.9.2024 εισήγηση της Διεύθυνσης Φορέ-
ων της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς.

5. Την παρ. 2 του άρθρου 13 του ν. 2166/1993 (Α’ 137), 
όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 18 του 
ν. 2198/1994 (Α’ 43) και αντικαταστάθηκε από την παρ. 6 
του άρθρου 39 του ν. 2324/1995 (Α’ 146).

6. Τις υπ’ αρ. 1/507/2009 (Β’ 998), 1/595/2011 (Β’ 2237), 
23/693/2014 (Β’ 2665) και 4/804/2017 (Β’ 4655) αποφά-
σεις του Διοικητικού Συμβουλίου της Επιτροπής Κεφα-
λαιαγοράς, που αφορούν στον κανονισμό της ΗΔΑΤ.

7. Το άρθρο 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133), αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Εγκρίνονται οι τροποποιήσεις του Κανονισμού της 
Ηλεκτρονικής Δευτερογενούς Αγοράς Τίτλων όπως αυτές 
αποφασίστηκαν στην υπ’ αρ. 150/2.9.2024 συνεδρίαση 
του Συμβουλίου Διαχείρισης της Η.Δ.Α.Τ. ως ακολούθως:

1. Άρθρο 1, εδάφιο 9 διαμορφώνεται σε:
9. Ως Κανονισμός Συστήματος Άυλων Τίτλων της Τρά-

πεζας της Ελλάδος νοείται ο εκάστοτε ισχύων Kανονισμός 
Λειτουργίας του Συστήματος Παρακολούθησης Συναλλα-
γών επί Τίτλων με Λογιστική Μορφή (Άυλοι Τίτλοι), ο οποί-
ος θεσπίστηκε με την υπό στοιχεία ΠΔ/ΤΕ 215/12.6.2015 
(Β’ 1187), όπως ισχύει.

2. Άρθρο 1, εδάφιο 13 διαμορφώνεται σε:

13. Ως Πάροχοι Υπηρεσιών Αναφοράς Δεδομένων 

νοούνται οι πάροχοι υπηρεσιών αναφοράς δεδομένων 

όπως ορίζονται στo στοιχείο 36α) της παρ. 1 του άρ-

θρου 2 του Κανονισμού (ΕΕ) 600/2014.

3. Άρθρο 1, εδάφιο 16 διαμορφώνεται σε:

16. Ως Συναλλαγές με χρήση αλγορίθμων («Αλγοριθ-

μικές Συναλλαγές») νοούνται οι συναλλαγές σε χρημα-

τοπιστωτικά μέσα κατά την έννοια του στοιχείου 39 του 

άρθρου 4 του ν. 4514/2018.

4. Άρθρο 1, εδάφιο 20 διαμορφώνεται σε:

20. Ως Υπουργείο νοείται το Υπουργείο Εθνικής Οικο-

νομίας και Οικονομικών.

5. Άρθρο 3, παρ. 2 και 3 διαμορφώνονται σε:

2. Ο Κανονισμός αποφασίζεται από τον Διαχειριστή 

και υποβάλλεται για έγκριση στην Επιτροπή Κεφαλαι-

αγοράς κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 47 παρ. 3 του 

ν. 4514/2018. Της εκδόσεως του Κανονισμού κατά τα 

ανωτέρω προηγείται διαβούλευση με τα Μέλη της 

Η.Δ.Α.Τ., καθώς και τους Εκδότες τους κατ’ ανάλογο 

εφαρμογή των παρ. 2 και 3 του άρθρου 4 του παρό-

ντος Κανονισμού. Από την ημερομηνία έναρξης ισχύος 

της απόφασης της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς για την 

έγκρισή του, ο Κανονισμός δεσμεύει τους Συμμετέχο-

ντες στην Η.Δ.Α.Τ. ή τους έχοντες υποβάλει αίτηση για 

συμμετοχή σ’ αυτήν, τους Εκδότες ή τους εκδότες που 

έχουν υποβάλει αίτηση για την διαπραγμάτευση τίτλων 

τους στην Η.Δ.Α.Τ. και, εν γένει, τα πρόσωπα, τα οποία 

αφορά ο Κανονισμός αυτός, κατά τα ειδικότερον δια-

λαμβανόμενα σ’ αυτόν.

3. Ο Κανονισμός Λειτουργίας αναρτάται στην επίσημη 

ιστοσελίδα της Η.Δ.Α.Τ. μετά την έγκρισή του από την 

Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς κατά το άρθρο 47 παρ. 3 του 

ν. 4514/2018 και τουλάχιστον πέντε ημέρες πριν από την 

έναρξη ισχύος του.

6. Άρθρο 4, παρ. 4, 5 και 7 διαμορφώνονται σε:

4. Σχέδιο τροποποίησης του Κανονισμού αποστέλλε-

ται προς τα Μέλη της Η.Δ.Α.Τ. και στους Εκδότες, προς 

υποβολή από αυτούς των παρατηρήσεών τους μέσα σε 

προθεσμία που ορίζεται στο σχετικό έγγραφο αποστο-

λής του Σχεδίου, η οποία δεν δύναται να είναι μικρότερη 

του χρόνου που απαιτείται για τη σύγκληση της Γενικής 

Συνέλευσης των Μελών (των Βασικών Διαπραγματευτών 

και των Διαπραγματευτών Αγοράς κατά τα άρθρα 61 και 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Οκτωβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5604

57233

09.10.2024 16:46:58

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57234 Τεύχος B’ 5604/09.10.2024

63 του παρόντος) και των Εκδοτών (κατά το άρθρο 64 
του παρόντος), που θα κληθεί να αποφασίσει σχετικώς. 
Το Συμβούλιο λαμβάνει υπόψη τις υποβληθείσες πα-
ρατηρήσεις για τη σύνταξη του τελικού κειμένου του 
Κανονισμού και υποβάλλει το οριστικό κείμενο προς 
έγκριση στην Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς κατά τις διατά-
ξεις της παρ. 3 του άρθρου 47 του ν. 4514/2018. Οι παρα-
τηρήσεις αυτές υποβάλλονται το αργότερο εντός πέντε 
εργάσιμων ημερών από την ημέρα πραγματοποίησης 
της οικείας γενικής συνέλευσης. Παράλειψη υποβολής 
παρατηρήσεων εμπροθέσμως δεν κωλύει την πρόοδο 
των εργασιών τροποποίησης του Κανονισμού.

5. Αν ο Κανονισμός εισάγει μία ή περισσότερες τροπο-
ποιήσεις οι οποίες δεν επιβάλλονται από το ενωσιακό 
δίκαιο ή την εθνική νομοθεσία και οι οποίες επηρεάζουν 
κατά τρόπο σημαντικό τα δικαιώματα ή τις υποχρεώσεις 
των Μελών της Η.Δ.Α.Τ. ή των Εκδοτών, τα Μέλη ή οι 
Εκδότες μπορούν να ζητήσουν την αποχώρησή τους 
από την Η.Δ.Α.Τ. προβαίνοντας σε έγγραφη γνωστοποί-
ηση της πρόθεσής τους αυτής μέσα σε προθεσμία δέκα 
ημερών από τη δημοσίευση, όπως προβλέπεται στην 
παρ. 4 του παρόντος άρθρου, του νέου Κανονισμού, που 
έχει εγκριθεί από την Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς κατά την 
παρ. 3 του άρθρου 47 του ν. 4514/2018. Σε περίπτωση 
αποχώρησης Εκδότη από την Η.Δ.Α.Τ., πρέπει να πλη-
ρούνται οι προϋποθέσεις για τη διαγραφή Τίτλου από την 
Η.Δ.Α.Τ. κατά την παρ. 3 του άρθρου 10 του παρόντος 
Κανονισμού.

7. Οι τροποποιούμενες διατάξεις του Κανονισμού 
καταχωρούνται στην ιστοσελίδα της Η.Δ.Α.Τ. μετά την 
έγκρισή τους από την Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς κατά το 
άρθρο 47 παρ. 3 του ν. 4514/2018 πριν από την έναρξη 
ισχύος των τροποποιήσεων.

7. Άρθρο 6, παρ. 2 και 6 διαμορφώνονται σε:
2. Τίτλοι των οποίων η μεταβίβαση υπόκειται σε περι-

ορισμό δεν θεωρούνται ελεύθερα διαπραγματεύσιμοι 
εκτός αν ο περιορισμός αυτός, κατά την κρίση του Δι-
αχειριστή, δεν είναι πιθανό να προκαλέσει διαταραχή 
στην αγορά. Τίτλοι, οι οποίοι είναι εισηγμένοι σε άλλη 
ρυθμιζόμενη αγορά, χωρίς να έχει ανασταλεί η διαπραγ-
μάτευσή τους σ’ αυτή, θεωρούνται ελεύθερα διαπραγμα-
τεύσιμοι και ικανοί να αποτελέσουν αντικείμενο δίκαιης, 
ομαλής και αποτελεσματικής διαπραγμάτευσης.

6. Με την εξαίρεση των τίτλων που εξαιρούνται από 
την υποχρέωση δημοσίευσης ενημερωτικού δελτίου 
σύμφωνα με το άρθρο 1 παρ. 2 του Κανονισμού (EE) 
2017/1129 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου, η εισαγωγή τίτλων προς διαπραγμάτευση στην 
Η.Δ.Α.Τ. επιτρέπεται μόνο εφόσον ο αιτών την εισαγω-
γή προσκομίσει ενημερωτικό δελτίο εγκεκριμένο από 
την Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς ή έχει κοινοποιηθεί στην 
Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς και την ΕΑΚΑΑ πιστοποιητικό 
έγκρισης του ενημερωτικού δελτίου από την αρμόδια 
αρχή άλλου Κράτους-Μέλους Καταγωγής, κατά την έν-
νοια του στοιχείου ιγ) του άρθρου 2 του Κανονισμού 
(ΕΕ) 2017/1129 σύμφωνα με τα άρθρα 24 και 25 του Κα-
νονισμού (ΕΕ) 2017/1129. Σε κάθε περίπτωση ο αιτών 
ενημερώνει γραπτώς το Συμβούλιο για τους λόγους μη 
δημοσίευσης ενημερωτικού δελτίου σύμφωνα με τις 

παρ. 4 και 5 του άρθρου 2 ή/και του άρθρου 3 παρ. 2 
του Κανονισμού (ΕΕ) 2017/1129 ή/και το άρθρο 58 του 
ν. 4706/2020. Το Συμβούλιο ενημερώνει γραπτώς την 
Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς και δεν εγκρίνει την εισαγωγή 
αν η τελευταία ανακοινώσει στο Συμβούλιο ότι απαιτεί-
ται η δημοσίευση ενημερωτικού δελτίου.

8. Άρθρο 7, παρ. 5 διαμορφώνεται σε:
5. Η αίτηση εισαγωγής πρέπει να αναφέρει αν παρό-

μοια αίτηση έχει ήδη υποβληθεί, ή υποβάλλεται ταυτό-
χρονα, ή πρόκειται να υποβληθεί στο άμεσο μέλλον, για 
την εισαγωγή σε ρυθμιζόμενη αγορά άλλου Κράτους - 
μέλους.

9. Άρθρο 8, παρ. 1 διαμορφώνεται σε:
1. Με την επιφύλαξη της αρμοδιότητας της Επιτροπής 

Κεφαλαιαγοράς που αναφέρεται στο άρθρο 52 παρ. 1 
του ν. 4514/2018, η αναστολή διαπραγμάτευσης τίτλων 
αποφασίζεται από την Επιτροπή στις εξής περιπτώσεις:

α) Αν δεν διασφαλίζεται ή απειλείται προσωρινά η 
ομαλή λειτουργία της Η.Δ.Α.Τ., κατά την κρίση του Συμ-
βουλίου,

β) αν ο Εκδότης δεν εκπληρώνει τις υποχρεώσεις που 
υπέχει βάσει του παρόντος Κανονισμού,

γ) αν o τίτλος δεν πληροί πλέον τις προϋποθέσεις δι-
απραγμάτευσης στην Η.Δ.Α.Τ. κατά τα οριζόμενα στο 
άρθρο 6 του παρόντος Κανονισμού.

Η Επιτροπή, παράλληλα με την αναστολή, δύναται να 
επιβάλει στον Εκδότη πρόσθετες υποχρεώσεις προς τον 
σκοπό διασφάλισης της ομαλής λειτουργίας της αγο-
ράς και διασφάλισης της προστασίας του επενδυτικού 
κοινού.

10. Άρθρο 10, παρ. 1 και 3 διαμορφώνονται σε:
1. Με την επιφύλαξη της αρμοδιότητας της Επιτροπής 

Κεφαλαιαγοράς που αναφέρεται στο άρθρο 52 παρ. 1 
του ν. 4514/2018, η Επιτροπή ύστερα από εισήγηση του 
Συμβουλίου, αποφασίζει τη διαγραφή ενός τίτλου από 
την Η.Δ.Α.Τ., εφόσον ο Εκδότης δεν εκπληρώνει υπο-
χρεώσεις που υπέχει βάσει του παρόντος Κανονισμού 
ή πτωχεύσει ή περιέλθει σε αντίστοιχο καθεστώς αφε-
ρεγγυότητας ή εφόσον ο Τίτλος δεν πληροί πλέον τις 
προϋποθέσεις διαπραγμάτευσης στην Η.Δ.Α.Τ. κατά τα 
οριζόμενα στο άρθρο 6 του παρόντος Κανονισμού, εις 
τρόπον ώστε, σε όλες τις ανωτέρω περιπτώσεις, να μην 
διασφαλίζεται η ομαλή λειτουργία της Η.Δ.Α.Τ. ή να τίθε-
νται σε κίνδυνο τα συμφέροντα των επενδυτών.

3. Σε περίπτωση αποχώρησης Εκδότη λόγω τροπο-
ποίησης του Κανονισμού κατά την παρ. 3 του άρθρου 4 
του παρόντος Κανονισμού, αυτός οφείλει να έχει λάβει 
πρόνοια για την προστασία των επενδυτών διασφαλίζο-
ντας την διαπραγμάτευση των τίτλων σε άλλη ρυθμιζό-
μενη αγορά της Ευρωπαϊκής Ένωσης, κατά την έννοια 
του στοιχείου 21 του άρθρου 4 του ν. 4514/2018 ή σε 
Πολυμερή Μηχανισμό Διαπραγμάτευσης κατά την έν-
νοια του στοιχείου 22 του άρθρου 4 του ν. 4514/2018. 
Διαφορετικά, υποχρεούται να υποβάλει στους δικαιού-
χους των τίτλων πρόταση για την απόκτηση των υπό 
διαπραγμάτευση τίτλων υπό εύλογους οικονομικούς 
όρους που αντανακλούν την πραγματική τους αξία, όπως 
δύναται να εξειδικεύει με αποφάσεις του το Συμβούλιο 
Διαχείρισης.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 57235Τεύχος B’ 5604/09.10.2024

11. Άρθρο 18, παρ. 2 διαμορφώνεται σε:
2. Σε περίπτωση τίτλων που αποτελούν αντικείμενο 

διαπραγμάτευσης στην Η.Δ.Α.Τ. και σε άλλη ρυθμιζόμενη 
αγορά που βρίσκεται σε ένα ή περισσότερα κράτη μέλη 
και οι οποίοι έχουν εκδοθεί από εκδότη για το οποίο η 
Ελλάδα αποτελεί το κράτος μέλος καταγωγής, οι πλη-
ροφορίες των άρθρων 14-17 του παρόντος Κανονισμού 
δημοσιοποιούνται ταυτόχρονα: (α) στην ελληνική γλώσ-
σα και (β) κατ’ επιλογή του εκδότη, (αα) είτε σε γλώσσα 
αποδεκτή από τις αρμόδιες αρχές των κρατών μελών 
υποδοχής, (ββ) είτε σε γλώσσα ευρέως διαδεδομένη στο 
διεθνή χρηματοοικονομικό τομέα.

12. Άρθρο 21, παρ. 3 και 4 διαμορφώνονται σε:
3. Την ιδιότητα του Μέλους μπορούν να αποκτούν, 

κατά την οριζόμενη διαδικασία στα άρθρα 22 επ. του 
παρόντος:

i) Τα πιστωτικά ιδρύματα και οι ανώνυμες εταιρίες 
παροχής επενδυτικών υπηρεσιών που εδρεύουν στην 
Ελλάδα, εφόσον έχουν λάβει άδεια λειτουργίας από την 
Τράπεζα της Ελλάδος ή από την Επιτροπή Κεφαλαιαγο-
ράς, αντιστοίχως, για τη διαπραγμάτευση χρηματοπι-
στωτικών μέσων για ίδιο λογαριασμό.

ii) Τα πιστωτικά ιδρύματα και οι επιχειρήσεις παροχής 
επενδυτικών υπηρεσιών που εδρεύουν σε άλλο κράτος - 
μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή σε κάθε άλλο κράτος 
που έχει κυρώσει την συμφωνία για τον Ε.Ο.Χ. με ή χωρίς 
εγκατάσταση στην Ελλάδα, εφόσον πληρούνται τα ορι-
ζόμενα στα άρθρα 34 και 38 του ν. 4261/2014 και στην 
ενότητα Β’ των άρθρων 34 και 35 του ν. 4514/2018, αντι-
στοίχως και υπό την περαιτέρω προϋπόθεση ότι αυτά 
έχουν λάβει άδεια από την αρμόδια εποπτική αρχή για 
τη διαπραγμάτευση χρηματοπιστωτικών μέσων για ίδιο 
λογαριασμό.

iii) Τα πιστωτικά ιδρύματα και οι επιχειρήσεις παροχής 
επενδυτικών υπηρεσιών που εδρεύουν σε τρίτη χώρα, 
όταν έχουν λάβει άδεια λειτουργίας υπό όρους ισοδύνα-
μους προς τους ισχύοντες στο ελληνικό δίκαιο και επο-
πτεύονται από αρμόδια αρχή, η οποία, κατά την κρίση 
του Διαχειριστή, παρέχει εχέγγυα επαρκούς εποπτείας, 
διασφάλισης της προστασίας των επενδυτών, καθώς 
και συνεργασίας και ανταλλαγής πληροφοριών με την 
Τράπεζα της Ελλάδος και την Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς, 
τηρουμένων των διατάξεων των παρ. 2 έως 7 του άρ-
θρου 36 του ν. 4261/2014 και των άρθρων 39 έως 41 του 
ν. 4514/2018 αντιστοίχως, και, εν γένει, των διατάξεων 
περί δραστηριοποιήσεως στην Ελλάδα πιστωτικών ιδρυ-
μάτων και ΕΠΕΥ τρίτης χώρας, με ή χωρίς εγκατάσταση 
στην Ελλάδα.

iv) Άλλοι φορείς και επιχειρήσεις που παρέχουν εχέγ-
γυα αξιοπιστίας και οργάνωσης αντίστοιχα προς τα 
προβλεπόμενα υπό i), κατόπιν αδείας του Συμβουλίου 
ύστερα από γνώμη της Επιτροπής κατά το άρθρο 56 
παρ. 2 του παρόντος Κανονισμού.

4. Πρόσβαση στην Η.Δ.Α.Τ., χωρίς να αποκτούν το δι-
καίωμα διαπραγμάτευσης, μπορούν να έχουν οι εξής 
συμμετέχοντες φορείς:

i) Τα Διεθνή Δίκτυα Μετάδοσης Πληροφοριών 
(Information Providers), τα οποία συνδέονται απευθεί-
ας και σε πραγματικό χρόνο (on line and in real-time) 

με το Σύστημα και μεταδίδουν πληροφορίες στο εξω-
τερικό περιβάλλον της Η.Δ.Α.Τ. για τη δραστηριότητα 
της Αγοράς, και

ii) Οι Παρατηρητές (Viewers), οι οποίοι έχουν πρόσβα-
ση σε πληροφορίες για τη δραστηριότητα της Αγοράς 
καθώς και σε στατιστικές πληροφορίες για την Αγορά. Ως 
Παρατηρητές χαρακτηρίζονται οι αρμόδιες υπηρεσίες 
του Υπουργείου, ως προς στοιχεία Τίτλων με Εκδότη το 
ελληνικό δημόσιο, τυχόν αντιπρόσωποι άλλων εκδοτών, 
ως προς τους τίτλους τους, όπως θα ορίζεται με αποφά-
σεις του Συμβουλίου καθώς και οι θεματοφύλακες των 
εξ αποστάσεως Μελών.

iii) Πάροχοι υπηρεσιών αναφοράς δεδομένων, συμπε-
ριλαμβανομένων των αναφερόμενων στην παρ. 2 του 
άρθρου 27β) του Κανονισμού (ΕΕ) 600/2014, οι οποίοι 
παρέχουν νομίμως τις υπηρεσίες τους.

13. Άρθρο 28, παρ. 7 διαμορφώνεται σε:
7. Το Συμβούλιο ενημερώνει για την αναστολή ή την 

άρση της αναστολής αμέσως την Επιτροπή Κεφαλαιαγο-
ράς ή τυχόν άλλη αρμόδια εποπτική αρχή του κράτους-
μέλους καταγωγής κατά την έννοια του στοιχείου 55 του 
άρθρου 4 του ν. 4514/2018, το Σύστημα εκκαθάρισης 
και διακανονισμού των συναλλαγών της Η.Δ.Α.Τ. και τα 
Μέλη της Η.Δ.Α.Τ

14. Άρθρο 30, παρ. 2 διαμορφώνεται σε:
2. Η Επιτροπή μπορεί επίσης να αποφασίσει τη δια-

γραφή Μέλους σε περίπτωση:
α) Μη δραστηριοποίησης του Μέλους στην Η.Δ.Α.Τ. 

για τρεις (3) συνεχείς μήνες.
β) Διαπίστωσης της συνδρομής οποιοδήποτε λόγου 

αναστολής, ο οποίος έχει μόνιμο χαρακτήρα ή είναι ιδι-
αίτερα σοβαρός, έτσι ώστε να καθίσταται αναγκαία η 
διαγραφή του Μέλους για τη διασφάλιση της εύρυθμης 
λειτουργίας της αγοράς.

γ) Παρόδου της περιόδου αναστολής του δικαιώματος 
συμμετοχής του Μέλους στο σύστημα διαπραγμάτευσης 
και κατάρτισης συναλλαγών, χωρίς να έχουν αρθεί οι 
λόγοι άρσης της αναστολής.

δ) Διαγραφής του Μέλους από άλλη ρυθμιζόμενη 
αγορά ή πολυμερή μηχανισμό διαπραγμάτευσης λόγω 
παραβάσεων των κανόνων λειτουργίας τους.

15. Άρθρο 37, παρ. 2 διαμορφώνεται σε:
2. Η διάρκεια κάθε επιμέρους Σταδίου ημερήσιας λει-

τουργίας της Η.Δ.Α.Τ. καθορίζεται από το Συμβούλιο. 
Επιφυλασσομένου του δικαιώματος του Διαχειριστή να 
τροποποιεί το ωράριο του κάθε επιμέρους σταδίου λει-
τουργίας της Η.Δ.Α.Τ, το Στάδιο Προετοιμασίας διαρκεί 
από τις 10:00 έως τις 10:15, το Στάδιο Λειτουργίας από 
τις 10:15 έως τις 18:00 και το Στάδιο Κλεισίματος από τις 
18:00 έως τις 20:00.

16. Άρθρο 40, παρ. 1 διαμορφώνεται σε:
1. Με την έναρξη κάθε ημερολογιακού έτους, το Συμ-

βούλιο, καθορίζει για κάθε Β.Δ. τους τίτλους υποχρεω-
τικών προσφορών, για τους οποίους ο Β.Δ. υποχρεού-
ται να εισάγει προσφορά στην Η.Δ.Α.Τ. (υποχρεωτική 
προσφορά). Το υποχρεωτικό της προσφοράς αφορά την 
υποχρέωση υποβολής πρότασης για αγορά και πώληση, 
όχι όμως την ποσότητα των προσφερόμενων τίτλων και 
τις τιμές αγοράς και πώλησης, οι οποίες καθορίζονται, 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57236 Τεύχος B’ 5604/09.10.2024

μέσα στα γενικά όρια που προβλέπει ο Κανονισμός, 
ελεύθερα από τον Β.Δ. που προβαίνει στην προσφορά. 
Οι τίτλοι υποχρεωτικών προσφορών, με απόφαση του 
Συμβουλίου, δύνανται να αναπροσαρμόζονται στη δι-
άρκεια του έτους.

17. Άρθρο 52, υποπαρ. β, εδάφιο vii) διαμορφώνεται σε:
vii) η Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς εγκρίνει την εκκαθά-

ριση και διακανονισμό συναλλαγών της Η.Δ.Α.Τ. στο εν 
λόγω Σύστημα Εκκαθάρισης και Διακανονισμού Συναλ-
λαγών, κατά τα οριζόμενα στα άρθρα 37 παρ. 2 και 55 
του ν. 4514/2018.

18. Άρθρο 64, παρ. 3 διαμορφώνεται σε:
3. Για τον υπολογισμό των ψήφων κάθε εκδότη, λαμβά-

νεται υπόψη η κεφαλαιοποίηση των Τίτλων που αυτός έχει 
εκδώσει και οι οποίοι ήταν εισηγμένοι στην Η.Δ.Α.Τ. την 
31η Δεκεμβρίου του αμέσως παρελθόντος έτους, όπως 
δύναται να εξειδικεύεται με απόφαση του Διαχειριστή, 
που εκδίδεται κατά το άρθρο 57 παρ. 3 του παρόντος.

19. Άρθρο 70, παρ. 10 διαμορφώνεται σε:
10. Τηρουμένης της παρ. 3 του άρθρου 1 της υπ’ αρ. 

8/452/1.11.2007 απόφασης της Επιτροπής Κεφαλαια-
γοράς και του άρθρου 6 του κατ’ εξουσιοδότηση Κα-
νονισμού (ΕΕ) 2017/584 της Ευρωπαϊκής Επιτροπής ο 
Διαχειριστής μπορεί να αναθέτει εργασίες συνδεόμε-
νες με θέματα οργάνωσης και λειτουργίας της Η.Δ.Α.Τ. 
σε τρίτους, ιδίως δε σε παροχείς τηλεπικοινωνιακών 
ή άλλων δικτύων, εφόσον τούτο κρίνεται σκόπιμο για 

την εκπλήρωση των υποχρεώσεών του. Η επιλογή των 

τρίτων προσώπων γίνεται με διαφανείς διαδικασίες και 

με γνώμονα την ομαλή λειτουργία της αγοράς και την 

προστασία του επενδυτικού κοινού. Ο Διαχειριστής 

ελέγχει τον τρόπο άσκησης των δραστηριοτήτων που 

έχουν ανατεθεί στους τρίτους σε τακτά χρονικά δια-

στήματα ανάλογα με τη φύση της ανατεθείσας δρα-

στηριότητας.

20. Άρθρο 74, παρ. 5 διαμορφώνεται σε:

5. Η ισχύς του παρόντος αρχίζει από 1.10.2024.

Άρθρο 2

Οι παραπάνω τροποποιήσεις, όπως αυτές εγκρίνονται 

με την παρούσα απόφαση, πρέπει να ενσωματωθούν 

σε ενιαίο κείμενο στον «Κανονισμό του Ηλεκτρονικής 

Δευτερογενούς Αγοράς Τίτλων» και να αναρτηθούν στην 

ηλεκτρονική ιστοσελίδα της Τράπεζας της Ελλάδος.

Άρθρο 3

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη λήψη της.

Από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δα-

πάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Η Πρόεδρος

ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΛΑΖΑΡΑΚΟΥ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02056040910240004*


